
MINISTERUL MEDIULUI
AL REPUBLICII MOI-DOVA

SERVICIUL
HIDROMETEOROLOGIC

DE STAT

MINISTRY OF ENVIRONMENT
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

STATE
HYDROMETEOROLOGICAL

SERVICE

ORDIN
mun. Chiginau

Nr.

Cu privire la aprobarea Planului de acliuni al
Serviciului Hidrometeorologic de Stat
pentru anal 2025

in scopul sporirii capacitiilii de organizare qi funcfionare a Serviciului Hidrometeorologic de
Stat potrivit Standardelor naJionale de control intern in sectorul public, aprobate prin Ordinul
ministrului finanlelor nr.189 din 05.1 1 .2015, in conformitate cu art.15 alin.(6) al Legii nr.98/2012
privind administralia publicd centrald de specialitate qi pct.53 gi pct.54 din Regulamentul de
orgarizare gi funclionare a Serviciului Hidrometeorologic de Stat, aprobat prin Ordinul ministrului
mediului 46/2011,

ORDON:

1. Se pune in aplicare Planul de acliuni al Serviciului Hidrometeorologic de Stat pentru anul 2025,
conform anexei.

2. Subdiviziunile Serviciului Hidrometeorologic de Stat:
a) vor elabora in termen de 2 sitptdmAni Planul subdiviziunilor structurale ale Serviciului;
b) vor intreprinde mdsurile necesare pentru executarea, integrald qi in termenele stabilite a

Planului de acliuni al Serviciului Hidrometeorologic de Stat pentru anul 2025;
c) vor intocmi Registrul riscurilor al subdiviziunilor pentru anul 2025;
d) vor prezenta. trimestrial, informafia privind progresul inregistrat la executarea Planului,

potrivit domeniilor de competenfd (conform termenilor stabilili in Regulamentul privind
planificarea, monitorizarea $i evaluarea documentelor de planificare operafionalA in cadrul
Serviciului Hidrometeorologic de Stat).

3. Direclia management institulional (dna Natalia GhieE):
a) va sistematiza informafia raportatd $i o va prezenta conducerii Serviciului

Hidrometeorologic de Stat, in modul stabilit;
b) va intocmi Registrul riscurilor consolidat al institutiei in baza riscurilor asociate

obiectivelor stabilite de subdiviziunile structurale;
c) va aduce la cunoEtinld conducdtorilor subdiviziunilor Serviciului Hidrometeorologic de

Stat, Planul de acliuni al Serviciului, contra semnAturd.

4. Controlul asupra executdrii prezentului ordin se atribuie Centrului de administrare $i suport
tehnolosic.

Director adjunct interimar "ft Mihail GRIGORA$



t_(\-,N

0f*r
alrGtFI
a-frq)
*)- I.-*rI--l--t.r-traT

J
cgorl-aIc)La-AF
t

s(\-N
a

NF
ia

'.l(fJ-l-)61sF
'

.-V
)"

.rltrIU

*tf-AvfrA

taNa-\

-ol-l--dIG!t-L+
rA-c)-r-

- 'l-- 
{r)

A
cCrh)

-t''t a
-. 

q)
ir E
v49

.-
7\ 

b0
Ito,-t 

-|
|.{o'tL
F

O
D

sr
i_-
aq)
4ti
\--l

f-{ 
:t

A
-

r-t 15.!lH)-l
.l!t--l-- .-icr)c
.-Lq)
O-G

cg
+

)
0

IH
()

-F
t

''lrJ
H

 
,r\q

.to-

=
q0

;ri 
O

--Er9
I5

c)
-! 

*)
ts€)

_
-F&5
F

-'! 
L

F
:X

aE-lZE
-c-

=
c.)

a't
ti()
a



2

Viziunea instituției publice:.
Îmbunătățirea gestionării riscurilor asociate cu variabilitatea și schimbările climatice prin utilizarea prognozelor și datelor climatice bazate pe cercetări științifice în procesul
de planificare, implementare a politicilor și aplicare a practicilor la nivel național. Gestionarea sistemelor de monitoring și a sistemelor informatice hidrometeorologice și a
resurselor umane, tehnologice, financiare și logistice de o manieră eficientă. Integrarea datelor climatice pentru dezvoltarea și furnizarea de servicii climatice și a informațiilor
pentru minimizarea pagubelor determinate de schimbările climatice.
Misiunea instituției publice:.
Organizarea și funcționarea sistemului de monitoring hidrometeorologic, asigurând totodată schimbul de date legate de vreme, climă și apă, la nivel național și internațional,
pentru producerea de informații specializate și difuzarea de prognoze și avertizări în scopul protecției vieții, proprietății și dezvoltării durabile a țării
Indicatori de performanță instituțională

Nr Domeniu Indicatori de performanță Unitate de
măsură

Frecvența
monitorizări

i

Valoarea de
referință, 2024

Valoarea
țintă, 2025

Responsabil
prezentarea
datelor

Responsabil
implementare

I. Performanță
și eficiență

Nivelul de încredere a populației în instituție
(conform unor anchete/sondaje)

- -

Gradul de satisfacție și motivare a personalului
din cadrul instituției (sondaj)

% anual 10 60 M. Rimanschi M. Rimanschi

Gradul de satisfacție a partenerilor instituției
privind colaborarea interinstituțională (%)

% anual - 60 M. Rimanschi M. Rimanschi

II. Politici publice Rata de implementare a Planului Național de
Dezvoltare (PND)

- -

Rata de implementare a Planului de acțiuni al
Guvernului (PAG)

- -

Rata de implementare a PNA pentru Aderarea
RM la UE 2024-2027

- -

Rata de implementare a recomandărilor CoE din
Raportul anual de progres

- -

Nivelul pentru aderare la UE, măsurat de la 1-5,
conform metodologiei CoE

- -

Rata de implementare a Planului de acțiuni al
SHS

% trimestrial 80 90 N. Ghieș N. Ghieș

Ponderea măsurilor de politici din PND ce se
regăsesc în CBTM

- -

Gradul de estimare a costurilor măsurilor de
politici din documentele de planificare

- -

Ponderea comentariilor prin portalului
guvernamental de consultări publice

- -

Rata de acceptare a propunerilor în proces de
consultare publică din partea societății civile

- -



3

Nr Domeniu Indicatori de performanță Unitate de
măsură

Frecvența
monitorizări

i

Valoarea de
referință, 2024

Valoarea
țintă, 2025

Responsabil
prezentarea
datelor

Responsabil
implementare

III. Management
instituțional

Gradul de valorificare a bugetului anual
preconizat pentru implementarea politicilor

- -

Gradul de valorificare a bugetului anual pentru
proiecte de investiții capitale %

- -

Gradul de conformare a pagini web a instituției
publice și a profilurilor de socializare la cerințele
HG nr. 728/2023

% trimestrial 60 65 D.Titov D.Titov

Ponderea sistemelor IT, plasate în platforma
tehnologică guvernamentală MCloud

% trimestrial 50 95 D.Titov D.Titov

Ponderea sistemelor IT, integrate cu platforma de
interoperabilitate MConnect

- -

Gradul de asigurare cu personal a autorității
publice

% săptămânal 97 90 T.Evseenco T.Evseenco

Rata fluctuației personalului din cadrul autorității
publice

% trimestrial 3 15 T.Evseenco T.Evseenco

Ponderea angajaților instruiți cu cel puţin 40 ore
anual

% trimestrial 0,4 5 T.Evseenco
A.Polevoi

T.Evseenco
A.Polevoi

Ponderea bugetul alocat pentru formarea
profesională din totalul fondului salarial

% anual 0,1 2 A.Polevoi A.Polevoi

Nivelul de transparență financiară % trimestrial 90 100 C.Movileanu C.Movileanu

Nivelul de transparență a activității instituției % trimestrial 95 100 C.Movileanu C.Movileanu
Rata de implementare a recomandărilor Curții de
Conturi conform rapoartelor de audit

% trimestrial 85 100 A.Polevoi
Gr.Roic

A.Polevoi
Gr.Roic

Audiența atinsă prin acțiunile de promovare,
informare, comunicare potrivit domeniului de
activitate:
- numărul vizitatorilor unici ai paginii web;
- numărul seturilor informaționale, distribuite
beneficiarilor, grupurilor țintă;
- numărul participanților la evenimente destinate
- informării populației / grupurilor țintă;
- impactul postărilor (numărul vizualizărilor de
filmulețe video și număr de aprecieri ale
postărilor).

trimestrial

200 000
25

120

319 500

200 500
30

130

320 000

M.Rimanschi
D.Titov

M.Rimanschi
D.Titov



4

Obiectiv nr.1:
Monitorizarea continuă și informarea populației privind starea și evoluția condițiilor meteorologice, hidrologice și conexe

Nr. Indicatori asociați obiectivelor Unitate de
măsură

Valoare, anul 2024 Valoare-țintă,
anul 2025

Subdiviziune
responsabilă

A. Număr de beneficiari de informații și prognoze meteorologice
și hidrologice

Zilnic Zilnic Zilnic CPA

B. Număr de beneficiarii de informații și prognoze
agrometeorologice (6 prognoze și 5 actualizări la necesitate).

Număr de
informații

La necesitate 100% CMMH

C. Populația avertizată privind fenomenele meteo periculoase
(minim 3 ore până la producere), cu grad de acuratețe de
minim 85%

% 85% 85% CPA

D. Populația avertizată privind fenomenele hidrologice
periculoase, cu grad de acuratețe de minim 99%

% 99% 99% CPA

E. Populație informată cu prognoze meteo de scurtă și medie
durată, cu grad de acuratețe de minim 95%

% 95% 95% CPA

F. Populație informată cu prognoze hidrologice de scurtă și medie
durată cu grad de acuratețe de minim 99%

% 99% 99% CPA

Riscuri interne:

Riscuri externe:

Dificultăți de recrutare a personalului calificat din cauza salarizării demotivante.
Dificultăți de identificare a candidaților cu competențe adecvate din cauza insuficienței pregătirii specialiștilor în domeniu la nivel național.
Lipsa sistemelor de avertizare timpurie.
Număr de echipament performant - redus.
Modificarea priorităților și politicilor strategice ale factorilor de decizie.
Limitarea/întreruperea finanțării identificate din cadrul proiectelor externe.

Nr. Acțiuni Indicator de monitorizare Cost
(mii lei)

Sursa de
finanțare

Termen de
inițiere

Termen Subdiviziunea
responsabilă

Persoana
responsabilă

Document de
referință

1.1 Elaborarea și
difuzarea de
prognoze și
avertizări meteo și
hidrologice

1)365 prognoze meteo
elaborate/difuzate.
2)Număr avertizări meteo emise.
3)Veridicitatea de 95% a prognozelor și
de 85% a avertizărilor meteo

5818,53 Subprogram
50.10

01.01.2025 Zilnic CPA
DPM

T. Dabija
Gh.Roșca

Legea nr.
368/2023
(art.23-26)

1.2 Elaborarea și
difuzarea de
prognoze și
avertizări
hidrologice

1) Număr de prognoze hidrologice
elaborate și difuzate.
2) Număr de avertizări hidrologice
emise.
3)Veridicitatea de 99% a prognozelor și
avertizărilor hidrologice

5818,53 Subprogram
50.10

01.01.2025 Zilnic CPA
DPH

T. Dabija
M.Prepeliță

Legea nr.
368/2023
(art.23-26)

1.3 Elaborarea/difuzarea
de prognoze
agrometeorologice

1) Număr de prognoze
agrometeorologice elaborate și
distribuite.

2230,00 Subprogram
50.10

01.01.2025 31.12.2025 CMMH
DA

L.Treșcilo
S. Starchenko

Legea nr.
368/2023
(art.23-26)



5

2) Veridicitatea medie de 95% a
prognozelor agrometeorologice

1.4 Elaborarea și
furnizarea
informației
hidrometeorologice
specializate

Număr de informații prezentare 600,00 Subprogram
50.10

01.01.2025 31.12.2025 CMMH
CPA

L.Treșcilo
T. Dabija

Legea nr.
368/2023
(art.23-26)

Obiectiv nr.2:
Gestionarea, prelucrarea și participarea continuă la schimbul de informații în cadrul Sistemului Global de Observații Meteorologice

Nr. Indicatori asociați obiectivelor Unitate de
măsură

Valoarea de referință/
anul 2024

Valoarea țintă/
anul 2025

Subdiviziune, persoană
responsabilă

A Bază de date istorice creată și consolidată % 85% 90% ▪ CMMH (T. Stamatova, S.
Starchenko, D. Prepeliță);

▪ CPA (T.Dabija, Gn.Roșca,
M.Prepeliță)

B Informații meteorologice, agrometeorologice și hidrologice
curente digitalizate min 90%

% 85% 90% ▪ CMMH (T.Stamatova,
S.Starchenko, D.Prepeliță);

▪ CPA (Gn.Roșca, M.Prepeliță)
C Informații specifice codificate și transmise în cadrul Sistemului

Global de Observații Meteorologice zilnic
% 100% 100% ▪ CMMH (T.Stamatova)

D Informații hidrologice digitalizate și transmise în sistemul
EFAS zilnic

% 100% 100% ▪ CPA (Gn.Roșca)

Riscuri interne:

Riscuri externe:

Fluctuația personalului calificat din cauza salarizării demotivante.
Abilități și competențe insuficiente pentru realizarea sarcinilor.
Volum mare de lucru care generează depășirea termenelor operaționali.
Posibilitatea producerii unor erori tehnice.
Defecțiuni tehnice ale sistemelor de operare/comunicare.

Nr. Acțiuni Indicator de monitorizare Cost
(mii lei)

Sursa de
finanțare

Termen de
inițiere

Termen de
realizare

Subdiviziune
responsabilă

Persoană
responsabilă

Document de
referință

2.1 Transmiterea zilnică
a datelor în sistemul
EFAS

100% informații prelucrate și transmise
zilnic în sistemul EFAS.

425,0 Subprogram
50.10

01.01.2025 Zilnic CPA
DPH

T.Dabija
M.Prepeliță

Acord
nr.2013/1045 din
2014 privind
accesul la EFAS

2.2 Pregătirea și
transmiterea la OMM
informațiilor privind
evoluția parametrilor
meteo (RA-VI).

1) Informații privind telegrama „Clima”
transmise lunar.
2) 52.560 mesaje „SYNOP” transmise.
3) 2 rapoarte transmise p/u Buletinul
Anual a OMM

660,5 Subprogram
50.10

01.01.2025

01.01.2025

01.01.2025

Lunar

Zilnic

15.10.2025

CMMH L. Treșcilo Ghid OMM nr.
8/2017
Instrumente și
metode de
observații meteo



6

2.3 Completarea SIA
„Cadastrul de Stat al
Apelor” cu date
hidrologice proprii

2 rapoarte semestriale elaborate 55,5 Subprogram
50.10

01.01.2024 31.12.2024 CMMH
DH

L. Treșcilo
D.Prepeliță

HG 491/2019
„SIA „Cadastrul
de Stat al
Apelor”, Cap.
III.pct.13

2.4 Popularea cu date
climatice baza de
date a portalului
„Adaptarea la
schimbări climatice”

Rata (%) de completare a bazei de date
cu date istorice (a.1961) și curente

Subprogram
50.10

01.01.2025 31.12.2025 DCA V.Mardari Convenția-cadru
a Națiunilor
Unite privind
Schimbările
Climatice

2.5 Completarea bazei
digitale de date
meteorologice,
agrometeorologice și
hidrologice cu date
curente și istorice

1) Cota parte (%) a datelor digitalizate
2) 4 rapoarte trimestriale elaborate

118,2 Subprogram
50.10

01.01.2025 31.12.2025 CMMH L. Treșcilo Legea nr.
368/2023 (art.26)

2.6. Crearea Platformei
electronice de
gestionare a datelor și
informațiilor stocate
în FND

1) Platformă electronică gestionare
datelor și informațiilor din FND creată și
funcțională.
2) Număr de solicitanți de date deserviți,
inclusiv angajați SHS

120,00 Agenția de
Dezvoltare
Suedeză

01.01.2025 31.12.2025 FND D. Titov
V. Mardari

Legea nr.
368/2023
(art.26). ____ din
____ ____ _____

Obiectiv nr 3:
Dezvoltarea și consolidarea capacităților tehnice prin implementarea proiectelor investiționale

Nr. Indicatori asociați obiectivelor Unitate de
măsură

Valoarea de referință/
anul 2024

Valoarea țintă/
anul 2025

Subdiviziune, persoană
responsabilă

A Creșterea cu 10% a capacităților tehnice instituționale % 50% 60% Subdiviziunile SHS

B. Implementarea integrală a acțiunilor planificate pentru anul
2025 din cadrul proiectelor accesate în 2024

% % 90% din acțiunile planificate Subdiviziunile SHS

C Accesare și implementarea noilor proiecte investiționale și de
asistență în domeniu

Număr de
proiecte

Număr 90% din proiectele planificate Subdiviziunile SHS

Riscuri interne:

Riscuri externe:

Nivelul scăzut de cunoaștere a limbii engleze de către personalul instituției.
Deficiențe de comunicare și reticență în colaborare interinstituțională.
Incapacitate instituțională privind accesarea și atragerea proiecte.
Schimbări structurale instituționale.
Realizarea parțială a aranjamentelor stabilite.
Lipsa resurselor financiare proprii necesare pentru dezvoltare și dotare.
Schimbări externe structurale instituționale.
Tergiversarea/întreruperea asistenței tehnice din partea partenerilor de dezvoltare



7

Nr. Acțiuni Indicator de monitorizare Cost
(mii lei)

Sursa de
finanțare

Termen de
inițiere

Termen de
realizare

Subdiviziune
responsabilă

Persoană
responsabilă

Document de
referință

3.1 Dezvoltarea
sistemului de alertă
nowcasting

1) Sistem de emitere a avertizărilor
timpurii instituit.
2) Proces operațional descris.
3) 100% personal instruit

2 230,00 Proiecte
ISMH,
Banca

Mondială
(BM)

01.01.2025 31.12.2026 CPA
DPM

T. Dabija
Gh. Roșca

Manual OMM
Nr.1160.
Proiectul de credit
al BM:
„Consolidarea
managementului
riscurilor de
dezastre în RM”,
aprobat în ședința
Guvernului din
30.12.2024

3.2 Dezvoltarea
sistemului de
prognozare și
avertizare a
fenomenelor
hidrometeorologice
periculoase

1)Sistem de emitere a avertizărilor
timpurii instituit.
2)Proces operațional descris.
3)100% personal instruit

Cost
neacoperit
(7200
mii lei)

Proiecte
ISMH,
Banca

Mondială
(BM)

01.01.2024 31.12.2026 CPA T. Dabija
Gh. Roșca
M. Prepeliță

Planul Național
de Dezvoltare
pentru anii 2025-
2027, OG 10,
pct.84.sub-
pct.224.1

3.3 Realizarea
schimbului de
experiență cu
omologii din
România

365 de participări la ședințele comune cu
ANM

85,00 Subprogram
50.10

01.01.2025 Zilnic DPM Gh.Roșca
Sinopticianul de

serviciu

Acord de
colaborare
cu Administrația
de Meteorologie
din România
(AMN)( 2022)

3.4 Implementarea
proiectului de
asistență cu Institutul
Suedez Meteorologie
și Hidrologie (ISMH)

1) Acord de cooperare semnat.
2) 2 rapoarte semestriale elaborate.
3) Activități planificate pentru anul 2025
implementate 100%

20,00 Subprogram
ul 50.10

01.01.2024 Conform
deciziei
părții
suedeze

Subdiviziunile
SHS

M. Grigoraș
C. Movileanu
L. Treșcilo
T. Dabija
D. Titov

Proiect suedez.
Ord. SHS nr.
57/2023

3.5 Lansarea proiectului
de asistență acordat
de Banca Mondială
pentru consolidarea
managementului
riscurilor/dezastre

1) Acord de cooperare semnat
2) Plan de acțiuni elaborat
3) 2 rapoarte semestriale elaborate

15,00 Credit
rambursabil

Semestrul I
2025

2025-2028, Subdiviziunile
SHS

M. Grigoraș
C. Movileanu
L. Treșcilo
T. Dabija

Proiectul de credit
al BM:
„Consolidarea
managementului
riscurilor de
dezastre în RM”



8

3.6 Extinderea rețelei de
monitoring
agrometeorologic în
zona de sud a
Republicii Moldova

1) Instalarea a 5 stații de monitoring
agrometeorologic, cu senzori de
măsurare a umidității solului la diferite
adâncimi.
2) Instalarea a 5 stații meteorologice, cu
senzori de temperatură, precipitații,
direcție și viteză a vântului și umiditate.
3) Instalarea a 4 stații hidrologice, cu
senzori de nivelul apei și temperatura
apei.
4) Dezvoltarea cunoștințelor privind
furnizarea de servicii climatice și
avertizare timpurie pentru sectorul
agricol
5)

9000,00 Grant Trimestrul III
2024

Trimestrul
II 2025

Subdiviziunile
SHS

A. Daltă
D. Titov

S. Starchenko
D. Prepeliță

Proiectul
„Reziliența
agroalimentară la
intensificarea
șocurilor externe
și climatice”,
finanțat de
Guvernul
Japoniei prin
intermediul
PNUD (NAP II)

3.7 Participarea la
crearea și testarea
sistemului de
avertizare timpurie a
inundațiilor în 5
zone pilot

1) Capacități sporite a SHS de a răspunde
la evenimentele extreme legate de apă.
2) 5 stații meteo și 5 stații hidrologice
automatizate instalate în zonele pilot

8000,00 Grant Trimestrul III
2024

Trimestrul
IV 2025

Subdiviziunile
SHS

A. Daltă
D. Titov

D. Prepelița

Proiectul
„Reabilitarea
hidro-
infrastructurii
pentru atenuarea
vulnerabilității la
fenomenele
extreme cauzate
de schimbările
climatice în RM,
finanțat de
Agenția Austriacă
pentru Dezvoltare

3.8 Completarea cu stații
și senzori noi a
stațiilor hidrologice
existente pe râul
Nistru. Consolidarea
și operaționalizarea
completă a rețelei
hidrologice

1) 2 stații noi instalate (Unguri și
Răscăieți).
2) 2 stații reabilitate și operaționalizate
(Vadul lui Vodă și Soroca)

20000,00 Grant Trimestrul III
2024

Trimestrul
IV 2025

Subdiviziunile
SHS

A. Daltă
D. Titov

D. Prepelița

Proiect
„Sprijinirea
autorităților din
RM în
managementul
durabil al râului
Nistru”, finanțat
de Guvernul
Suediei



9

3.9 Negocierea și
pregătirea pentru
implementarea
proiectelor finanțate
de Fondul Global
pentru Mediu (GEF)
în scopul organizării
măsurilor la nivel
național pentru
atingerea neutralității
degradării terenurilor
(NDT) și combaterea
deșertificării

1) Politici, reglementări și cadru
legislativ privind UNCCD ajustate, în
conformitate cu contextul național și
internațional.
2) Coordonare și capacitate
intersectorială și multilaterală
consolidată pentru Grupul de lucru
privind Convenția UNCCD.
3) Îmbunătățirea cunoștințelor privind
integrarea NDT facilitată prin creșterea
gradului de conștientizare și beneficii.
4) Monitorizarea și diseminarea celor
mai bune practici și lecțiilor învățate ale
proiectului la nivel național.

1) Proiect
GEF-8
privind

gestionarea
durabilă a
terenurilor
(GDT) –
36000,00

2) Raportare
națională la
Convenția
UNCCD-
2160,00

Grant Trimestrul IV
2024

Trimestrul
IV 2025

Punctul Focal
Național al
Convenției
UNCCD

M. Grigoraș
A. Isac

T. Castraveț
V. Mardari

Proiect GEF-8
„Crearea unui
mediu favorabil
pentru atingerea
neutralității
degradării
terenurilor la
nivel național în
Moldova”.
Sprijin financiar
al Programului
ONU pentru
Mediu (UNEP) și
GEF pentru
raportare la
Convenția
UNCCD

Obiectiv nr. 4:
Implementarea și realizarea programelor de monitoring meteorologic și hidrologic

Nr. Indicatori asociați obiectivelor Unitate de
măsură

Valoarea de referință/
anul 2024

Valoarea țintă/
anul 2025

Subdiviziune, persoană
responsabilă

A Coordonarea metodică a activității personalului din cadrul
Rețelei de monitoring meteorologic și hidrologic

% 100 100 Subdiviziunile SHS

B Asigurarea omogenității, comparabilității, uniformității și
calității datelor colectate

% 100 100 Subdiviziunile SHS

Riscuri interne:

Riscuri externe:

Lipsa resurselor financiare necesare pentru realizarea planurilor de inspectare.
Resurse de personal limitate.
Condiții meteo nefavorabile pentru realizarea deplasărilor.

Nr. Acțiuni Indicator de monitorizare Cost
(mii lei)

Sursa de
finanțare

Termen de
inițiere

Termen de
realizare

Subdiviziune
responsabilă

Persoană
responsabilă

Document de
referință

4.1 Inspectarea periodică
a Rețelei de
observații
hidrometeorologice

1) Grafic elaborat și aprobat.
2) 100% obiective inspectate.
3) Nr. de inspecții realizate

300,00 Subprogram
50.10

01.01.2025 31.12.2025 CMMH L. Treșcilo Instrucțiuni
metodologice
(ord. SHS nr. 22-
24/2022).
Ghid p/u sisteme
de management
al calității (2017
OMM nr.1100)



10

4.2 Realizarea
monitoringului
hidrologic pe râurile
cele transfrontaliere

1) Planul de monitoring hidrologic cu
România și Ucraina coordonat și aprobat
2) Număr de măsurători comune
realizate
2)% rata de realizare a Planului

250,00 Subprogram
50.10

01.01.2025 31.12.2025 CMMH D. Prepeliță Acord cu
Guvernul
României din
28.06.2010
Acord cu
Guvernul
Ucrainei din
23.11.1994

4.3 Executarea
Programului de
dezvoltare a rețelei
de monitoring
hidrologic pentru
anii 2022-2027
(anul 2025)

1)% rata de realizare a Planului
2) 1 raport anual elaborat și prezentat

6.000,00 Suport
bugetar BM

01.01.2024 31.12.2024 DH
CMEM

D. Prepeliță
A. Daltă

Decizia
Consiliului
tehnico-științific
al SHS nr.1 din
09.09.2022.
Proiectul de credit
al BM:
„Consolidarea
managementului
riscurilor de
dezastre în RM”

Obiectiv nr. 5:
Asigurarea suportului instituțional prin asistență tehnică în scopul minimizării impactului riscului de inundații

Nr. Indicatori asociați obiectivelor Unitate de
măsură

Valoarea de referință/
anul 2024

Valoarea țintă/
anul 2025

Subdiviziune, persoană
responsabilă

A. Creșterea capacităților instituționale în domeniul gestionării
resurselor de apă cu min 50%

% - 50 Subdiviziunile SHS

Riscuri interne:.

Riscuri externe:

Insuficiența și fluctuația de personal.
Dificultăți de recrutare a personalului calificat din lipsa pregătirii profesionale specific domeniului la nivel național
Capacități financiare și tehnice reduse
Conlucrarea insuficientă interinstituțională

Nr. Acțiuni Indicator de monitorizare Cost
(mii lei)

Sursa de
finanțare

Termen de
inițiere

Termen de
realizare

Subdiviziune
responsabilă

Persoană
responsabilă

Document de
referință

5.1 Achiziționarea
echipamentelor
pentru măsurarea
debitelor de apă la
viituri

% de echipamente achiziționate și
funcționale din totalul planificat

4000,00 Propunere
CBTM

(2023-2025),
fără

acoperire
financiară
p/u 2025

01.10.2025
La alocarea
resurselor
financiare

31.12.2025 DMEM
DH

A.Daltă
D.Prepeliță

HG nr. 444/2022
„Programul de
gestionare a DBH
Dunărea-Prut și
Marea Neagră”,
ciclul II (2023-
2028), pct 2.3.4.



11

5.2 Operaționalizarea și
dotarea posturilor
hidrometrice cu
echipament de
observații

Set de echipament (utilaj hidrometric
manual, automatizat) instalat

8000,00 Propunere
CBTM

(2023-2025),
fără

acoperire
financiară
p/u 2025

01.01.2025
La alocarea
resurselor
financiare

31.12.2025 DMEM
DH

A.Daltă
D.Prepeliță

HG nr. 444/2022
„Programul de
gestionare a DBH
Dunărea-Prut și
Marea Neagră”,
ciclul II (2023-
2028), 2.3.5.

5.3 Colectarea datelor cu
referință la inundații

Număr de informații colectate 7 900,00
(CBTM 2025)
Fără acoperire
financiară
pentru anul

2025

Subprogram
50.10

01.01.2025 La
alocarea
resurselor
financiare

Anual CMMH
CPA

L. Treșcilo
T. Dabija

HG nr.562/ 2020
Plan de
gestionare a
riscului de
inundații în DBH
Nistru, pct. 2.1.7

Obiectiv nr. 6:
Consolidarea capacităților de cercetări aplicate

Nr. Indicatori asociați obiectivelor Unitate de
măsură

Valoarea de referință/
anul 2024

Valoarea țintă/
anul 2025

Subdiviziune, persoană
responsabilă

A. Economia națională și beneficiarii asigurați cu produse
climatice 100%

% 100 100 DCA

Riscuri interne:.

Riscuri externe:

Insuficiența și fluctuația de personal
Dificultăți de recrutare a personalului calificat din lipsa pregătirii profesionale specific domeniului la nivel național
Modificarea priorităților și politicilor strategice ale factorilor de decizie.

Nr. Acțiuni Indicator de monitorizare Cost
(mii lei)

Sursa de
finanțare

Termen de
inițiere

Termen de
realizare

Subdiviziune
responsabilă

Persoană
responsabilă

Document de
referință

6.1 Elaborarea și
publicarea Aplicației
web pentru
reprezentarea grafică
a rozei vântului

Hartă elaborată și publicată Nu necesită
cheltuieli
financiare

Subprogram
50.10

01.01.2025 01.02.2025 DCA V. Mardari Legea nr. 368
din 30.11.2023
(art. 7, 26, 27)

6.2 Crearea unei
aplicații web de
vizualizare și
comparare a hărților
climatice

Aplicație web funcțională și interactivă Nu necesită
cheltuieli
financiare

Subprogram
50.10

01.01.2025 31.12.2025 DCA V.Mardari Legea nr. 368
din 30.11.2023
(art. 7, 26, 27)

6.3 Elaborarea și
publicarea posterelor
climatice pe pagina
web a SHS

Nr postere elaborate și publicate Nu necesită
cheltuieli
financiare

Subprogram
ul 50.10

01.01.2025 31.12.2025 DCA V.Mardari Legea nr. 368
din 30.11.2023
(art. 7, 26, 27)



12

6.4 Efectuarea lucrărilor
privind pregătirea
Ghidului
Agrometeorologic

1 raport elaborat și prezentat Nu necesită
cheltuieli
financiare

Subprogram
ul 50.10

01.01.2025 31.12.2025 DA
DCA

S. Starchenko
V. Mardari

Acord de
cooperare cu
Institutul de
Ecologie și
Geografie nr. 1
din 11.02.2021

Obiectiv nr. 7:
Dezvoltarea și consolidarea cadrului normativ în domeniul meteorologic și hidrologic

Nr. Indicatori asociați obiectivelor Unitate de
măsură

Valoarea de referință/
anul 2024

Valoarea țintă/
anul 2025

Subdiviziune, persoană
responsabilă

A. Ajustarea cadrului normativ existent cu reglementările noi
aprobate, până la min 80%

% 50 80 Subdiviziunile SHS

B. Ajustarea activităților cu referire la combaterea deșertificării și
degradării terenurilor

% - 50 Subdiviziunile SHS

Riscuri interne:

Riscuri externe:

Imposibilitatea includerii tuturor situațiilor potențiale de risc, ce pot contribui la actualizarea cadrului normativ.
Continuitate și durabilitate instituțională, legată de eventualele remanieri în legătură cu reorganizarea instituției.
Divergențe de opinii a factorilor implicați în procesul de elaborare și promovare a proiectelor de acte normative.
Sarcini ad-hoc și activitățile urgente de realizat cauzează nerespectarea termenelor de elaborare și adoptare a proiectelor.
Riscul elaborării metodologiilor privind reglementarea activității proprii nealiniate la cerințele de calitate.
Implicare pasivă a subiecților (grupul de lucru), în procesul de elaborare și promovare a cadrului normativ.
Tergiversarea reformei instituțiilor subordonate Ministerului Mediului.
Implementarea unor acte care impun reglementări noi.
Deciziile politice care pot genera așteptări noi.
Remanieri guvernamentale.
Modificarea priorităților și politicilor strategice ale factorilor de decizie

Nr. Acțiuni Indicator de monitorizare Cost
(mii lei)

Sursa de
finanțare

Termen de
inițiere

Termen de
realizare

Subdiviziune
responsabilă

Persoană
responsabilă

Document de
referință

7.1 Consultarea
proiectului HG
„Cu privire la
organizarea și
funcționarea IP
Autoritatea de
Meteorologie și
Monitoring de
Mediu”, acte interne
subsecvente

Număr de propuneri înaintate MM Nu necesită
cheltuieli
financiare

Subprogram
50.10

01.01.2025 La
solicitarea

MM

Subdiviziunile
SHS

M.Grigoraș
C.Movileanu
L.Treșcilo
T.Dabija

A.Mihailiuc

Legea nr.
368/2023 (art. 7 și
29).
HG nr. 409/2024
cu privire la
aprobarea
Strategiei de
mediu 2024-2030.
Planul de acțiuni
al MM pentru
2025



13

7.2 Elaborarea și
consultarea
Programului național
privind combaterea
deșertificării și
degradării terenurilor
pentru anii 2025-
2030

1)Proiect elaborat și prezentat MM
pentru promovare.
2)Număr de propuneri înaintate MM

150,00 FAO
Moldova,
Subprogram

50.10

01.01.2025 31.12.2025 Punct focal al
Convenției,
membrii

Grupului de
lucru

M.Grigoraș HG nr.45/2024
Planul de aderare
2024-2027.
HG 409/2024
Strategia de
mediu 2024-2030.
Agenda 2030
pentru Dezvoltare
Durabilă, la
obiectivele de
dezvoltare
durabilă (ODD)
nr. 15.

7.3 Organizarea
activităților pentru
grupul de lucru
UNCCD pentru
raportarea la
Convenție conform
PRAIS 4

Grup de lucru convocat periodic.
Sarcini stabilite.
Activitate monitorizată.
Raport PRICE, completat la 50%.
Hărți privind utilizarea terenurilor
actualizate și aplicate.

100,00 GEF 01.01.2025 31.12.2025 Punct focal al
Convenției,
membrii

Grupului de
lucru

M.Grigoraș HP nr.257/1998
cu privire la
aderarea RM la
Convenţia
UNCCD.
Agenda 2030
pentru Dezvoltare
Durabilă, la
obiectivele de
dezvoltare
durabilă (ODD)
nr. 15

7.4 Elaborarea
procedurii interne și
a aplicației web cu
privire la evaluarea
riscului de secetă și
gestionarea codurilor
de secetă

Coduri de secetă stabilite.
Procedură elaborată și aprobată.
Aplicație web creată și promovată în
ședința Consiliului tehnico-științific al
SHS. Acces public asigurat.

100.00 FAO
Moldova,
Subprogram

50.10

01.01.2025 31.12.2025 Punct focal al
Convenției,
membrii

Grupului de
lucru

Castraveț T. HG nr. 779/2013
Regulamentul cu
privire la
planificarea
gestionării
secetei.
HG 409/2024
Strategia de
mediu 2024-
2030.



14

7.5 Promovarea
instrucțiunilor
metodologice
potrivit domeniilor
de specialitate

5 proiecte ale instrucțiunilor
metodologice înaintate spre aprobare
MM

350,00 Subprogram
50.10

La solicitarea
MM

31.12.2025 CAST
CMMH
CPA
DCA

L. Treșcilo
T. Dabija

Legea nr.
368/2023
(art.10,13,15,29).
HG nr. 409/2024.
Strategia de
mediu pentru anii
2024-2030.
Ghid OMM nr.
488, Ed. III 2010.
Ghid OMM
nr.168 (Vol. I, ed.
2011) și Vol. II
ed. 2012).
Ghid OMM nr.
485 - Sistemul
Global de
Prelucrare a
Datelor și
Prognoză Globală

7.6 Consultarea MM
pentru promovarea
proiectului HG „Cu
privire la elaborarea
procedurii de creare,
extindere, reducere a
Rețelei naționale
meteorologice și
hidrologice”.

Număr de propuneri înaintate MM 450,00 PNUD,
Subprogram

50.10

La solicitarea
MM

31.12.2025 CAST
CMMH
CPA
DCA

M. Grigoraș
C. Movileanu
L. Treșcilo
T. Dabija
A.Mihailiuc

Legea nr.
368/2023
(art. 18, 19 și 29).

Planul de acțiuni
al MM pentru
2025

7.7 Consultarea MM
pentru promovarea
proiectului HG
„Registrul
producătorului de
date și informații
meteorologice și
hidrologice”

Număr de propuneri înaintate MM 375,00 Subprogram
50.10

La solicitarea
structurilor
responsabile
din cadrul
MM

31.12.2024 Subdiviziunile
SHS

M. Grigoraș
C. Movileanu
L.Treșcilo
T. Dabija

Legea nr.
368/2023
(art. 14 și 29).

Planul de acțiuni
al MM pentru
2025



15

Obiectiv nr. 8
Dezvoltarea capacităților de comunicare internă/externă și promovare instituțională

Nr. Indicatori asociați obiectivelor Unitate de
măsură

Valoarea de referință/
anul 2024

Valoarea țintă/
anul 2025

Subdiviziune, persoană
responsabilă

A. Transparență și promovare instituțională cu cel puțin 10% față
de anul precedent

% 80 90 DMI

Riscuri interne:

Riscuri externe:

Insuficiența resurselor financiare.
Resurse (umane) insuficiente pentru realizarea activităților planificate.
Anularea evenimentelor planificate din motive imprevizibile.
Nealocarea resurselor financiare.
Necorespunderea condițiilor locale, cerințelor structurilor internaționale

Nr. Acțiuni Indicator de monitorizare Cost
(mii lei)

Sursa de
finanțare

Termen de
inițiere

Termen de
realizare

Subdiviziune
responsabilă

Persoană
responsabilă

Document de
referință

8.1 Organizarea
evenimentelor
tematico-științifice și
de promovare
instituțională cu
ocazia zilelor
profesionale

1) Evenimente dedicate zilelor mondiale
a apei și meteorologiei desfășurate
2) Eveniment internațional privind Ziua
informațională EUMETSAT desfășurat.
3) Evenimente dedicate Zilei Mediului
Înconjurător desfășurate.
4) Alte activități cu tematică relevantă
domeniului desfășurate

15,0

15,0

15,0

Subprogram
50.10
Surse
externe

Subprogram
50.10

Subprogram
50.10

01.02.2024

01.01.2025

01.05.2025

01.01.2025

Martie 2025

Martie 2025

Iunie 2025

La
necesitate

Subdiviziunile
SHS

M. Grigoraș
C. Movileanu
L.Treșcilo
T.Dabija
D.Titov

Acordurile
internaționale
la care RM este
parte

8.2 Familiarizarea
publicului cu
activitatea
instituțională

1) Număr de excursii desfășurate
2) Numărul de vizitatori familiarizați cu
activitatea instituțională

20,0 Subprogram
50.10

01.01.2025 31.12.2025 SM Chișănău
CMMH
DCA

L.Roșcovan
L.Treșcilo
V.Mardari

Legea nr.
148/2023 privind
accesul la
informațiile de
interes public

8.3 Dezvoltarea și
diversificarea
mijloacelor de
comunicare cu
publicul larg și
mass-media

1) Sporirea ratei de urmăritori în
dinamică cu 5-10%
2) Număr de articole plasate pe pagina
web/ paginile de socializare.

110,00 Subprogram
50.10

01.01.2025 31.12.2025
Cu raport
anual

CAST C. Movileanu Legea nr.
148/2023

8.4 Gestionarea
Registrului cererilor
de comunicare a
informațiilor de
interes public

1) Număr de cereri înregistrate.
2) Număr de răspunsuri oferite
solicitanților.

15,00 Subprogram
50.10

01.01.2025 31.12.2025,
cu raport
trimestrial

DMI
Serviciul

secretariat și
management
documente

A. Mihailiuc
D. Titov

Legea nr.
148/2023
HG nr.
1027/2023



16

Obiectiv nr. 9:
Asigurarea implementării standardelor naționale de control intern în sectorul public în vederea dezvoltării sistemului de control intern managerial

Nr. Indicatori asociați obiectivelor Unitate de
măsură

Valoarea de referință/
anul 2024

Valoarea țintă/
anul 2025

Subdiviziune, persoană
responsabilă

A. Rata de implementarea a Planului de acțiuni al SHS pentru anul
2025 min 90%

% 80 90 Subdiviziunile SHS

B. Procesele identificate 70% % 40 70 Subdiviziunile SHS
C. 20% din procesele operaționale descrise % 15 20 Subdiviziunile SHS
D. 60% din standardele de control intern managerial implementate

integral în cadrul SHS până la finele anului 2025
% 60 60 Subdiviziunile SHS

Riscuri interne:

Riscuri externe:

Volum mare de lucru care solicită resurse umane și de timp suplimentare.
Competențe insuficient dezvoltate pentru aplicarea SNC
Cunoștințe insuficiente privind organizarea și implementarea CIM.
Informarea subiectivă despre mecanismele de implementare a SNCI

Nr. Acțiuni Indicator de monitorizare Cost
(mii lei)

Sursa de
finanțare

Termen de
inițiere

Termen de
realizare

Subdiviziune
responsabilă

Persoană
responsabilă

Document de
referință

9.1 Elaborarea și
monitorizarea
Planului de acțiuni și
al Registrului
riscurilor privind
implementarea
obiectivelor SHS
pentru anul 2025

1) Planul de acțiuni elaborat
2) Registrul riscurilor elaborat
3) 4 rapoarte de monitorizare elaborate
4) 4 note de progres elaborate
5) 1 raport anual elaborat și publicat pe
pagina web a SHS

20,00 Subprogram
50.10

15.12.2024
lunar,

data de 5

15.01.2025
lunar, data
de 15

Subdiviziunile
SHS
DMI

M.Grigoraș
C.Movileanu

Legea nr.
229/2010,
Ordinul MF
4/2019 Ordinul
MF 189/2015

9.2 Realizarea
autoevaluării și
elaborarea
Raportului
consolidat anual
2024 privind
organizarea și
funcționarea CIM

1) Formularul de autoevaluare completat,
Raportul elaborat și prezentat MM
2)Declarația de răspundere managerială
2024 emisă și publicată pe pagina web
oficială a SHS

15,00 Subprogram
50.10

01.02.2024 28.02.2024 Subdiviziunile
SHS

C.Movileanu
L.Treșcilo
T.Dabija

HG 124/2018,
Ordinul
Ministerului
Finanțelor nr.
4/2019

9.3 Documentarea
proceselor de bază și
a procedurilor pentru
activitățile de bază în
cadrul SHS și a
subdiviziunilor
interne

1) Lista proceselor SHS elaborată
2) Liste a proceselor subdiviziunilor SHS
elaborate
3) 20% din procese în fiecare
subdiviziune descrise
4) 2-3 proceduri din cadrul
subdiviziunilor elaborate

45,00 Subprogram
50.10

01.01.2025 31.12.2015 Subdiviziunile
SHS

C.Movileanu Legea nr.
229/2010,
Ordinul MF nr.
189/2015



17

9.4 Elaborarea Planului
de acțiuni pentru
implementarea
sistemului CIM în
cadrul MM și
asigurarea
implementării
acțiunilor planificate

1) Ordin emis, coordonator CIM
desemnat;
2) 50% din acțiuni implementate
3) Raport anual elaborat

35,00 Subprogram
50.10

01.01.2025 31.12.2025 Subdiviziunile
SHS

M.Grigoraș
C.Movileanu

Legea nr.
229/2010:
Ordinul
Ministerului
Finanțelor nr.
189/2015

9.5 Asigurarea
managementului
eficient al
documentelor
(gestionare a
corespondenței cu
factorii
interni/externi)

1) Număr de documente intrare.
2) Număr document ieșire.
3) Rata documentelor examinate cu
depășirea termenului stabilit - 0%.

235,00 Subprogram
50.10

01.01.2025 31.12.2025 DMI C.Movileanu
A.Mihailiuc

HG nr. 618/1993
Instrucţiuni-tip
privind ţinerea
lucrărilor de
secretariat…

Obiectiv nr.10:
Consolidarea și gestionarea eficientă a resurselor umane în cadrul instituție

Nr. Indicatori asociați obiectivelor Unitate de
măsură

Valoarea de referință/
anul 2024

Valoarea țintă/
anul 2025

Subdiviziune, persoană
responsabilă

A. Sporirea performanțelor individuale și colective ale
personalului în domeniu de activitate (min 5% din personal)

% - 5 Subdiviziunile SHS

B. Asigurarea cu personal min 96% % 96 96 DMI (C.Movileanu, A.Mihailiuc))
Riscuri interne:

Riscuri externe:

Resurse financiare limitate în raport cu necesarul de formare a personalului.
Barieră lingvistică pentru participarea calitativă la instruirile străine / internaționale.
Lipsa notelor informative/rapoartelor angajaților privind participarea la instruiri.
Lipsa programelor de training și instruiri în domeniul de activitate, organizate în RM

Nr. Acțiuni Indicator de monitorizare Cost
(mii lei)

Sursa de
finanțare

Termen de
inițiere

Termen de
realizare

Subdiviziune
responsabilă

Persoană
responsabilă

Document de
referință

10.1Organizarea
procesului de
ocupare a funcțiilor
vacante în cadrul
SHS în scopul
asigurării
funcționalității
instituționale

1) Număr de persoane angajate.
2) min 95% rata de asigurare cu personal

305,00 Subprogram
50.10

01.01.2024 31.12.2024 CAST
Subdiviziunile

SHS

C. Movileanu
L. Treșcilo
T. Dabija
A.Mihailiuc

HG nr. 201/2009
privind punerea
în aplicare a
prevederilor
Legii
nr.158/2008
privind funcţia
publică şi statutul
funcţionarului
public



18

10.2 Evaluarea
aptitudinilor
profesionale pentru
conferirea
categoriilor de
calificare angajaților

1) Componența Comisiei aprobată prin
ordin.
2) 2 ședințe organizate.
3)Număr de angajați cu categorie de
calificare atribuită.

430,00 Subprogram
50.10

15.01.2024 31.01.2024

30.05.2024
30.11.2024

CAST
Subdiviziunile

SHS

Membrii
Comisiei

T. Evseenco

Legea nr.
368/2023
(art. 9)
Ord. SHS
nr.15/2022

10.3Dezvoltarea
profesională prin
participarea
angajaților la
instruiri conform
domeniului de
competență

1) Număr de participări interne
2) Număr de participări externe.
3) Rata angajaților instruiți.

280,00 Subprogram
50.10

01.01.2024 31.12.2024 CAST
Subdiviziunile

SHS

C. Movileanu
L. Treșcilo
T. Dabija
V.Mardari

Legea nr.
229/2010 privind
controlul
financiar public
intern

10.4Asigurarea
disciplinei la locul
de muncă. Instruirea
conducătorilor în
domeniul sănătății și
securității în muncă

Număr de persoane instruite. 155,00 Subprogram
50.10

01.01.2024 31.12.2024 CAST G.Roic Legea
nr.186/2008
securității și
sănătății în
muncă, Cap.III

10.5 Completarea
Registrului
electronic al
angajaților instituției

Registru completat și funcțional 158,4 Subprogram
50.10

01.01.2025 31.12.2025 CAST C. Movileanu
A. Mihailiuc
A. Polevoi

Hotărârea
Guvernului nr.
443/2022

Obiectiv nr. 11:
Asigurarea gestionării eficiente a sistemelor informaționale ale SHS, inclusiv a paginii web oficiale a SHS

Nr. Indicatori asociați obiectivelor Unitate de
măsură

Valoarea de referință/
anul 2024

Valoarea țintă/
anul 2025

Subdiviziune, persoană
responsabilă

A. Sisteme informaționale ale SHS migrate pe platforma Mcloud % 45 80 Direcția TIC (D.Titov)
B. Pagina web oficială a SHS conformă cu prevederile HG nr.

728/2023
% 65 75 Direcția TIC (D.Titov)

Riscuri interne: Defecțiuni tehnice ale echipamentelor
Riscuri externe: Lipsa porturilor de configurare
Funcționarea instabilă a sistemelor și conexiune securizată
Nr. Acțiuni Indicator de monitorizare Cost

(mii lei)
Sursa de
finanțare

Termen de
inițiere

Termen de
realizare

Subdiviziune
responsabilă

Persoană
responsabilă

Document de
referință

11.1Optimizarea paginii
oficiale
www.meteo.md

1) Contract încheiat cu compania de
dezvoltare.
2) Secțiunile site-ului conțin informație
actualizată - 100%.

240,00 50.10 01.01.2025 31.12.2025 CAST D. Titov HG nr. 728/2023



19

Obiectiv nr. 12:
Acordarea suportului juridic subdiviziunilor SHS în activitatea desfășurată

Nr. Indicatori asociați obiectivelor Unitate de
măsură

Valoarea de referință/
anul 2024

Valoarea țintă/
anul 2025

Subdiviziune, persoană
responsabilă

A Suport juridic acordat la necesitate 100% % 100 100 CAST, DMI (C.Movileanu,
A.Mihailiuc)

B Interesele SHS apărate în instanțele de judecată nr - - CAST, DMI (C.Movileanu,
A.Mihailiuc)

C Politici de etică, integritate, anticorupție implementate în
cadrul SHS 100%

% 100 100 CAST, DMI (C.Movileanu,
A.Mihailiuc)

Riscuri interne:
Riscuri externe:

Nerespectarea termenului de realizare în urma apariției situațiilor neprevăzute (sarcini ad-hoc, lipsă de personal angajat)
Abilități insuficiente de elaborare,expertizare a actelor normative/administrative
Solicitări ale autorităților autor de examinare/promovare a proiectelor în regim de urgență
Existența unor divergențe nedepășite în proiectele supuse procesului de avizare
Calitatea insuficientă a proiectelor prezentate pentru avizare

Nr. Acțiuni Indicator de monitorizare Cost
(mii lei)

Sursa de
finanțare

Termen de
inițiere

Termen de
realizare

Subdiviziune
responsabilă

Persoană
responsabilă

Document de
referință

12.1 Reprezentarea
intereselor SHS în
limita competențelor
atribuite

Nr de dosare în examinare pe rol în
instanța de judecată sau în alte instanțe

50,00 Subprorgam
50.10

01.01.2025 31.12.2025 DMI C.Movileanu
A. Mihailiuc

HG nr. 145/2021

12.2Asigurarea
procedurii de
avizare, consultare,
coordonare a
proiectelor de acte
normative,
administrative și a
altor documente
operaționale

Numărul avizelor elaborate și prezentate 300,00 Subprogram
50.10

01.01.2025 31.12.2025 DMI C.Movileanu
A. Mihailiuc

Hotărârea
Guvernului nr.
145/2021
Legea nr.
368/2023
Legea nr.
100.2017

12.3 Prezentarea
rapoartelor implicite
activității instituției

Număr de rapoarte întocmite și
prezentate

169,00 Subprogram
50.10

01.01.2025 31.12.2025 DMI C.Movileanu
A. Mihailiuc

Legea nr.
368/2023

12.4Asigurarea
procesului de
prezentare a
răspunsurilor cu
relevanță asupra
activității instituției

Număr de răspunsuri perfectate și
prezentate

257,00 Subprogram
50.10

01.01.2025 31.12.2025 DMI C.Movileanu
A. Mihailiuc

Legea nr.
368/2023



20

Obiectiv sectorial 13:
Dezvoltarea parteneriatelor naționale și internaționale

Nr. Indicatori asociați obiectivelor Unitate de
măsură

Valoarea de referință/ anul
2024

Valoarea țintă/
anul 2025

Subdiviziune, persoană
responsabilă

A. Preluarea bunelor practici și realizarea schimbului de
experiență cu instituțiile omoloage

nr participări - - Subdiviziunile SHS

B. Acorduri de colaborare încheiate și angajamente asumate nr - - Subdiviziunile SHS
Riscuri interne:

Riscuri externe:

Nivelul scăzut de cunoaștere a limbii engleze de personalul instituției.
Schimbări structurale instituționale.
Realizarea parțială a aranjamentelor stabilite.
Deficiențe de comunicare și reticență în colaborare interinstituțională.
Lipsa resurselor financiare proprii necesare pentru dezvoltare și dotare.
Scăderea interesului din partea partenerilor de dezvoltare condiționată de factorii externi.
Tergiversarea/întreruperea asistenței tehnice din partea partenerilor de dezvoltare. Influența politicului.

Nr. Acțiuni Indicator de monitorizare Cost
(mii lei)

Sursa de
finanțare

Termen de
inițiere

Termen de
realizare

Subdiviziune
responsabilă

Persoană
responsabilă

Document de
referință

13.1 Consolidarea
cooperării bilaterale
cu instituțiile
similare din
domeniile de
competență

1) Număr de acorduri încheiate.
2) Număr de ședințe comune (inclusiv
on-line).

145,00 Subprogram
ul 50.10

01.01.2025 31.12.2025 CAST
Subdiviziunile

SHS

M. Grigoraș
C. Movileanu
L. Treșcilo
T. Dabija
D. Titov

Legea 368/2023
(art. 27)
Ord. SHS
nr.15/2022.Ord.
SHS nr. 57/2023

13.2Monitorizarea și
evaluarea
implementării
prevederilor
tratatelor
internaționale în
domeniu

1) Rapoarte și informații asigurate către
OMM, UNCCD, organizații / convenții
internaționale.
2)Număr de participări în grupurile de
lucru, la ședințele și conferințele
internaționale.
3)4 rapoarte trimestriale elaborate

205,00 Subprogram
ul 50.10

01.01.2025 31.12.2025 CAST
Subdiviziunile

SHS

M. Grigoraș
C. Movileanu
L. Treșcilo
T. Dabija
D. Titov

Legea nr.
368/2023
(art. 27)
Ord. SHS
nr.15/2022.
Ord. SHS nr.
57/2023

Obiectiv nr 14:
Planificarea, elaborarea, prezentarea, executarea și raportarea bugetului în termenele stabilite de cadrul normativ

Nr. Indicatori asociați obiectivelor Unitate de
măsură

Valoarea de referință/
anul 2024

Valoarea țintă/
anul 2025

Subdiviziune, persoană
responsabilă

A. Politica de contabilitate respectată și raportarea financiară
implementată în proporție de 100% în conformitate cu
prevederile ordinelor Ministerului de Finanțe nr.216 /2015 și
nr. 215/2015. Nr 208/2015

% 100 100 DMEF (A.Polevoi)

B. Bugetul SHS planificat, aprobat, monitorizat, executat și
raportat integral conform priorităților de politici sectoriale

% 100 100 DMEF (A.Polevoi)



21

Riscuri interne:

Riscuri externe:

Unități și personal insuficient pentru asigurarea realizării acțiunii propuse în termenii stabiliți.
Estimarea incorectă a limitelor de cheltuieli.
Stabilirea incorectă a priorităților.
Implementarea unor acte care impun reglementări noi.
Deciziile politice care ar genera așteptări noi.
Modificarea priorităților și politicilor strategice ale factorilor de decizie

Nr. Acțiuni Indicator de monitorizare Cost
(mii lei)

Sursa de
finanțare

Termen de
inițiere

Termen de
realizare

Subdiviziune
responsabilă

Persoană
responsabilă

Document de
referință

14.1 Elaborarea,
coordonarea și
transmiterea
propunerilor pentru
CBTM (2025-27)

Propuneri înaintate pentru acoperirea
100% a activităților care reies din
documentele de politici naționale

175,00 Subprogram
50.10

06-12/2025 31.12.2025 CAST
Subdiviziunile

SHS

M. Grigoraș
C. Movileanu
A. Polevoi

Legea nr.
181/2014;
HG 408/2023;
Ord. MF
nr.209/2015

14.2 Repartizarea
bugetului conform
clasificației
economice pentru a.
2025. Dezagregarea
în conformitate cu
necesitățile SHS

Buget repartizat și dezagregat 100% 185,00 Subprogram
50.10

02.01.2025 10.01.2025 CAST
Membrii

grupului de lucru

M. Grigoraș
C. Movileanu
A. Polevoi
G. Roic

Legile bugetare
anuale;
Clasificația
bugetară
(Ord. MF
208/2015).

14.3Analiza executării
bugetului și
întocmirea
informațiilor despre
realizarea veniturilor
și cheltuielilor

Propuneri de redistribuire sau modificare
a alocațiilor bugetare - 100%.

250,00 Subprogram
50.10

La necesitate Trimestrial,
semestrial,
anual 2025

DMEF C. Movileanu
Polevoi

Legile bugetare
anuale;
Clasificația
bugetară
(Ord. MF
208/2015).

Obiectiv sectorial 15:
Organizarea, desfășurarea și raportarea conformă și transparentă a procedurilor de achiziții publice

Nr. Indicatori asociați obiectivelor Unitate de
măsură

Valoarea de referință/
anul 2024

Valoarea țintă/
anul 2025

Subdiviziune, persoană
responsabilă

A. Plan de achiziții publice implementat integral % 99 100 DMEF (A.Polevoi, G.Roic)
B. Achiziții publice realizate transparent, conform normelor legale % 100 100 DMEF (A.Polevoi, G.Roic)
Riscuri interne:

Riscuri externe:

Aplicarea incorectă a normelor privind estimarea valorii achiziției.
Capacități insuficiente a membrilor grupului de lucru în planificarea adecvată a achizițiilor.
Responsabilitate scăzută a membrilor grupului de lucru pentru achiziții
Implementarea unor acte care impun reglementări noi
Modificarea priorităților și politicilor strategice ale factorilor de decizie

Nr. Acțiuni Indicator de monitorizare Cost
(mii lei)

Sursa de
finanțare

Termen de
inițiere

Termen de
realizare

Subdiviziune
responsabilă

Persoană
responsabilă

Document de
referință



22

15.1Asigurarea
procedurilor de
achiziții publice în
strictă respectare a
cadrului legal

1) Grupul de lucru pentru achiziții
publice actualizat/aprobat.
2) Planul de achiziții elaborat,
monitorizat, modificat și publicat.
3) Număr de ședințe organizate și
documentate.
4) Achiziție de mică valoare raportate.
5) 4 rapoarte semestriale privind
executarea Planului elaborate

450,00 Subprogram
50.10

02.01.2025

02.01.2025

Planificat

Permanent
Planificat

05.01.2025

Conform
termenului
31.12.2025

Trimestrial
Trimestrial

Președintele
Grupului de
lucru pentru

achiziții publice.

Secretariat Legea nr.
131/2015.
Legea
nr.870/2022
HG nr. 10/2021.

Obiectiv sectorial 16:
Consolidarea sistemului de administrare a bunurilor

Nr. Indicatori asociați obiectivelor Unitate de
măsură

Valoarea de referință/
anul 2024

Valoarea țintă/
anul 2025

Subdiviziune, persoană
responsabilă

A. Evidența transparentă a bunurilor% 100 100 DAP
Riscuri interne:

Riscuri externe:

Probleme cu stocurile deteriorate sau neutilizate
Lipsa pregătirii adecvate a personalului implicat în procesul de inventariere
Fraudele sau manipularea datelor
Discrepanțe între inventariul fizic și cel contabil
Implementarea unor acte care impun reglementări noi.

Nr. Acțiuni Indicator de monitorizare Cost
(mii lei)

Sursa de
finanțare

Termen de
inițiere

Termen de
realizare

Subdiviziune
responsabilă

Persoană
responsabilă

Document de
referință

16.1 Realizarea
procesului de
inventariere anuală a
mijloacelor fixe,
materialelor și
sumelor de decontări

1)Ordin privind inventarierea aprobat.
2)100 % extrase active prezentate
Comisiei de inventariere.
3)Rezultatele inventarierii reflectate la
nivel 100%.
4)Propuneri privind casarea bunurilor
materiale înaintate.
5)Număr de bunuri casate, transmise în
gestiune sau pentru utilizare.

450,00 Subprogram
ul 50.10

01.01.2025 31.12.2025 CAST
Membrii

Grupului de
inventariere

Președintele
Grupului de
inventariere

Legea nr.
287/2017
Ord. MF nr.
60/2012
HG nr. 500/1998
HG nr. 449/2004

16.2 Planificarea,
exploatarea corectă
și asigurarea
funcționalității
infrastructurii
edilitare și de suport
logistic a instituției

1) Număr de bunuri, servicii și lucrări
achiziționate.
2) Surse financiare planificate/accesate.
3) Număr de clădiri și alte bunuri
renovate / reparate.
2) Număr de proiecte în domeniul
eficienței energetice accesate.

1.000,00

20.000,00
(estimativ)

50.10
Banca

Mondială
(BM)

01.01.2025 31.12.2025,
cu raport
trimestrial

DAP
Subdiviziunile

SHS

G. Roic
Conducătorii de
subdiviziuni

Legea nr.
368/2023
(art. 7., lit. (h)



23

16.3 Recepționarea
terenurilor în baza de
contract de comodat

1) Contract de comodat semnat 15,0 Subprogram
ul 50.10

01.01.2025 31.12.2025 CAST G. Roic Legea nr.29/2018
HG nr. 161/2019
și 351/2005

Obiectiv sectorial 17:
Întreținerea în stare funcțională a obiectivelor de infrastructură ale Rețelei naționale de observații hidrometeorologice și instalarea celor noi

Nr. Indicatori asociați obiectivelor Unitate de
măsură

Valoarea de referință/
anul 2024

Valoarea țintă/
anul 2025

Subdiviziune, persoană
responsabilă

A Asigurarea unui flux de date continuu % 100 100 DMEM (A.Daltă)
Riscuri interne:

Riscuri externe:

Lipsa resurselor financiare.
Lipsa donatorilor.
Capacități tehnice reduse.
Lipsa pieselor de schimb necesare
Modificarea priorităților și politicilor strategice ale factorilor de decizie

Nr. Acțiuni Indicator de monitorizare Cost
(mii lei)

Sursa de
finanțare

Termen de
inițiere

Termen de
realizare

Subdiviziune
responsabilă

Persoană
responsabilă

Document de
referință

17.1Mentenanța stațiilor
și posturilor
hidrometeorologice

1) Grafic de mentenanță elaborat și
aprobat.
2)Mentenanța a 100% a stațiilor și
posturilor

950,00 Subprogram
ul 50.10

01.01.2025 31.12.2025 CAST A. Daltă Legea nr.
368/2023
(art. 7., lit. (h) și
lit. (k)

17.2Achiziționarea și
instalarea
echipamentului
hidrometeorologic

1) Număr de posturi și stații montate. 6.000,00 Proiect NAP
II

01.01.2024 31.12.2025 CAST A.Daltă Proiectul
Fondului Verde
pentru Climă
NAP II.


	Legea nr. 368/2023
	Legea nr. 368/2023

